6 Verùm in contrarium, imò quòd usufructuarius possit impunè alienare jus usufructus, vel usufructum ipsum, nec per alienationem consolidatio contingat, ad eò expressim nonnulla jure urgent, ut revera cavillari Joan. del Castillo *Quotid. Controv. Juris*, Tom. I.

non possint: in primis enim Ulpian. in l. arboribus, 13. §. *usufructuarius*, ff. de usufructu, id apertè probat, dicit enim: *Usufructuarius vel ipse frui ea re, vel locare, vel vendere, vel aliis fruendam concedere potest. Nam & qui locat utitur, & qui vendit; sed & si alij precario concedat, vel donet, puto eum uti, atque ideò retinere usufructum.* Ergo patet, usufructuarium posse alienare usufructum, nec ideò amittere illum. Deinde Martian. in l. non utitur, 45. ff. eodem tit. de usufructu, sic scribit: *Non utitur usufructuarius, si nec ipse utatur, nec nomine ejus alius, puta qui emit, & in §. plane, ejusdem l. sic ait: Plane illud interest, quod si vendidero usufructum etiamsi emptor non utatur, videor usufructum retinere.* Ergo si retinetur usufructus, non revertitur ad proprietatem propter alienationem. Julianus etiam in l. cui usufructus, 74. ejusdem tituli inquit in hunc modum: *Cui usufructus legatus est, etiam invito hærede eum extraneo vendere potest.* Præterea Justinianus ipse minime negavit hoc; expressim potiùs concessit in §. I. *Institut. de usu & habitatione*, sic scribens: *Minus autem juris est in usu quam in usufructu; nam is qui fructi nudum habet usum, nihil ulterius habere intelligitur, quam ut oleribus, pomis, floribus, & aliis ad usum quotidianum utatur; nec alij jus quod habet, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest, cum is qui usufructum habet, possit hæc omnia facere.* Denique eandem doctrinam apertè docuerunt & alij Jureconsulti in l. in venditione, ff. de bonis auctoritate judicis possidendis, l. usufructu, 58. ff. *soluti matrimonio*, l. ultima, ff. de usuris, l. si is qui bona, §. usufructus, ff. de pignoribus, l. necessario, §. finali, ff. de periculo & commodo rei venditæ. Ex quibus juribus, usufructum liberè alienari, vendi, pignori dari, aut alio modo distrahi posse, tenuerunt glossa in *dict. l. arboribus*, §. I. verbo, *donare*. Balduinus, Theophilus, Hotmannus, & Minsingerus in *dict. §. finitur*: ubi constanter defendit, & latè fundat Petr. Ricciard. num. 30. 31. & 32. Aretin. in l. qui Romæ, §. duo fratres n. 28. ff. de verb. oblig. Alberic. sibi contrarius in l. I. C. de bonis maternis, Pinel. 3. p. l. I. C. de bonis maternis n. 39. per tot. & n. 40. Mod. Paris. in *labyrintho sexdecim legum*, ad l. si usufructus, ff. de jure dotium, n. ult. fol. mibi, 179. Eman. Suar. lib. I. *observationum*, cap. 6. Hugo Donel. de *pignoribus*, tit. an in omnibus rebus quæ in bonis sunt, pignoris obligatio confijiat. Cujacius sibi cõtrarius lib. 15. *observation. cap. 6.* Pratejus in *thesauro juris civilis*, verbo, *usufructus* Lara in d. §. *parens* n. 60. D. Felician. *tract. de censibus*, lib. 2. d. cap. 4. n. 4 Petr. Augustin. Morla *emporij*, I. part. tit. 6. ff. de *servitutibus*, *quæst.* 1. n. 14. & 15. & ut certum admittit Petr. Surdus in *conf.* 155. n. 5. & in *confil.* 184. num. 5. lib. 2. Cephalus in *conf.* 20. n. 21. lib. 1.

Aliis verò magis placuit, distinguendum esse inter usufructum ipsum, aut jus usufructus, & inter facultatem aut commoditatem percipiendi fructus: ut scilicet usufructus, vel jus usufructus nequeat cedi, nec alienari, ipsa verò commoditas, aut facultas percipiendi fructus alienari, aut cedi possit; illa enim diversa iudicatur ab ipso usufructu, extinguiturque morte usufructuarij alienantis, non illius in quem alienata est: & sic dicunt prædicta jura contraria cõcilianda gloss. Baldus, Bartolus, Alexander, Antonius Gomezius, Covarruvias, Fabian. & alij quamplurimi, quos in unum congesserunt Arias Pinellus *dict. 3. part. l. I. C. de bonis maternis*, n. 38. *versic. alij distinguunt.* Lara in *dict. §. parens*, num. 60. & 61. & sequuntur Oroscius in l. si tibi decem, §. *pauctum* num. 2. ff. de *pauctis* Cavalcanus de *usufructu mulieri relicto*, n. 66. in *princip. folio mibi*, 231. Joannes de Matienço in *dict. l. 13. tit. II. lib. 5. gloss. 3. num. 15.* Hieronymus Gabriel in *conf.* 162. ex num. 11. usque ad num. 17. vol. 2. *Quæstada diversarum questionum juris*, cap. *ultim. num. 16.* & post longã disputationem magis probant Joannes Garfia *dict. cap. 10. ex num. 28. usque ad num. 45.* Sarmientus *selectarum*, lib. 3. cap. 9. n. 2. qui interpretatur textum in *dict. §. I. de usu & habitatione*, intelligendo, quod leges quæ permittunt usufructuario alienare,

alienare, hoc ei tribuunt, ut ostendant eum plus juris habere, quam habet usufructarius, qui nec vendere, nec locare, nec donare potest commoditatem, quam ipse habet, nedum jus suum ad alium transferre; & sic secundum eum verum est, usufructuarium posse alienare usumfructum, si cum usufructuario conferatur, vel cum aliis, qui commoditatem alienare non possunt, quam ipse potest: si verò conferatur usufructuarius cum proprietario, tunc etiam verum est ipsum alienare non posse, hoc est jus usumfructus in alium transferre, quòd in sua persona est, eo modo quo dominus proprietatem alienare potest, quamvis possit eo modo, quo usufructarius non potest: sequuntur etiam superiore distinctionem D. Spino in *speculo, gloss. 13. principali, de legato usumfructus, num. 61.* Peregrinus *de fideicommissis, articulo. 40. num. 117.* Petr. Surd. *de alimentis, tit. 9. quest. 22. num. 9. fol. mibi 398.* Barbosa in *dict. l. usufructu, ff. soluto matrimonio*, disputans *ex num. 1. vers. præterea & ex eadem ratione*, usque ad *num. 10.* & novissimè hanc distinctionem comunem constanter defendit Martinus Monterà Cueva *causarum civilium Regni Aragonum, decis. 46. per totam*, maximè *8 ex num. 22. & num. 55.* Qui inde constituunt, & in praxi comendant, ut scilicet usufructuarius alienans usumfructum simpliciter, vel jus usumfructus, intelligatur in dubio alienare commoditatem tantum, licet se vendere usumfructum, vel jus usumfructus dicat, idque ut actus valeat, & pœna amissionis usumfructus evitetur: quod post Baldum, Socinum, Curtium juniorem, Cravetam, Imolam, Aretinum, & alios referunt Pinellus *dict. 3. p. l. 1. C. de bonis maternis, num. 38. vers. alij autem ex proximis.* Barbosa in *dict. l. usufructu, n. 5. in fine* Ricciardus in *d. §. finitur, num. 33. in finalibus verbis.* Joann. Garzia *de expensis & meliorationibus, cap. 10. n. 28.* qui supposito pro certo, quòd in praxi sit servanda decisio *d. l. 24. tit. 31. partita. 3.* quæ juxta prædictam distinctionem debet intelligi, ut ipse existimat *ibid. num. 33.* Antonius Gomezius etiam *tom. 2. variarum, cap. 15. de servitutibus, num. 17.* D. Spino *ubi supra, n. 61.* Inde inferunt *num. 41.* quòd si quis hodie vendat simpliciter usumfructum quæ habet, etiam stante ea lege non amittit usumfructum, quia potest venditio verificari in facultate percipiendi fructus, ita ut interpretari debeamus in dubio de commoditate, & non jure usumfructus actum. Secus verò si vendat universum jus usumfructus, quòd habet, vel totum jus usumfructus, quòd habet, vel quicquid juris habet, quia tunc sumus in claris, & manifestè apparet voluisse fructuarium jus ipsum usumfructus vendere, & fit locus dictæ legi Partitæ, amittiturque usumfructus, & ad proprietatem revertitur: quòd in terminis juris communis docuerat prius Baldus in *conf. 335. num. 1. vol. 1.* & cum Berro, Vivio, & aliis securè probat Martinus Monter-à Cueva *d. decis. 46. num. 16. & 17.* qui, cum in claris sumus, & jus usumfructus vendi expressum est, prædictam interpretationem nullo modo admittendâ putat. Quo modò (ut obiter dixerim) salvari poterunt, quæ in proposito añotavit Novellus in *l. 1. ff. soluto matrimonio, num. 364.* dicens speciale esse in cõcessione usumfructus dati in dotem, ut ipsius dotis favore talis interpretatio fiat, inferensque ad textum in *d. l. si usumfructus, ff. de jure dotium*, juxta comunem ejus intellectum probatum in *dict. l. Partitæ, & in l. usufructu, §. 8. ff. soluto matrimonio*, ut in specie earum legum non amittatur usumfructus, nec servetur pœna comunis sententiæ, licet maritus in restitutione dotis jus ipsum usumfructus, non commoditatem mulieri cederet; idque favore dotis, ne mulier eo modo usufructu carens indotata maneat: & simile in cedente pensionem, ad limitationem alterius sententiæ comunis tradit Rupellanus in *enchirid juris, pag. 265.* Nam, ut vides aperte, negari non potest, quin aliquid speciale sit in dote juxta secundam hanc opinionem; quæ, cum in claris sumus, superiorem interpretationem improbat. Sed juxta primam sententiam nihil specialitatis in dote esse poterit, cum regulariter in omni concessione, aut cessione usum-

fructus, præfati Authores eam interpretationem admittant.

Verum de communi hac distinctione, & eruditè, & **11** merito dubitavit Pinellus *dict. 3. part. l. 1. num. 39.* ubi contra glossam, & communem opinionem verius existimat, Usufructuarium non solum commoditatem alienare, sed & jus suum impunè distrahere posse. Quod probarunt alij quamplurimi relati *suprà num. 6.* Deinde falsum, & erroneum affirmat, quod Communis probat, nempe jura relata *suprà num. 6.* de alienatione commoditatis intelligenda, non de usufructu, vel jure ipsius vendito.

Moveturq; concludenti, & vera ratione: Quòd generaliter, inquam, loquantur, & sine tali distinctione vendendi usumfructum, facultatem fructuario concedant; frustra enim prohiberetur usufructuario usumfructus alienatio, si posset ipse commoditatem alienare, cum idem effectus sequatur, quem, & non nomina usumfructus, vel commoditatis considerare debemus: vel, ut ego considero, malè in eis legibus alienandi usumfructum potestas concessa esset usufructuario indistinctè, si commoditatem duntaxat alienare posset, atque alienando usumfructum à jure ipsius caderet. Quare eandem distinctionem comunem improbant etiam D. Felicianus *de censibus, lib. 2. dict. cap. 4. num. 3.* Augustin. Morla *emporij, dict. tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. num. 14.* Ricciardus in *dict. §. finitur, num. 31. & 32.* qui nonnulla considerat, ex quibus omnino dilui possunt ea, quæ in favorem Communis scripsit novissimè Martinus Monter-à Cueva *dict. decis. 46. ex num. 22.*

Diluitur etiam D. Francisci Sarmienti consideratio, **12** de quâ *suprà num. 7.* ex iis juribus, quæ adducebamus *suprà dict. num. 6.* Quæ indistinctè probant, posse fructuarium vendere, & distrahere quoquo modo usumfructum quem habet, nec conferunt eum cum proprietario, aut usufructuario, nec ab illis distinguunt, & à mente Imperatoris in *dict. §. 1. Instit. de usu & habitatione*, adeò alienum est, probare distinctionem commoditatis, aut juris usumfructus, ut potius probaverit contrarium aperte in illis verbis: *Nec ulli alij jus quod habet, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest, cum is qui usumfructum habet, possit hæc omnia facere.* Quæ verba cavillari non possunt, nec congruè præfatum interpretationem admittunt: licet enim Justinianus conferret usufructuarium cum usufructuario, non tamen diceret licere fructuario jus suum vendere, aut locare, si tantum commoditatem alienare eidem permetteret, sed & conferendo jus fructuarij cum jure proprietarij, ad quod nullus animadvertit, inquit expressim Julianus Jureconsultus in *l. cui usumfructus, 74. ff. de usufructu*, quod is, cui usumfructus legatus est, etiam invito hærede, eum extraneo vendere potest: Quocirca dominicus Martucius Neapolitanus, quem hætenus nullus in proposito retulit, **13** *variarum explanationum juris, lib. 3. cap. 90. num. 5.* aliter prædictam contrarietatem componit, dicitque, ejus interpretationem esse, usumfructum non posse alienari in extraneum, ita ut in persona usufructuarij desinat, & novus usumfructus incipiat in persona extranei, in quem fit alienatio, & hoc modo procedat textus in *dict. §. finitur, in vers. item finitur*: Aut verò loquimur, quando usufructuarius ita alienat usumfructum, ut perceptio fructuum sit penes extraneum, jus verò usumfructus nõ finiatur in persona fructuarij, sed apud ipsum remaneat, ita ut in usufructu finiendi ejus vita inspiciatur, qui alienat, non autem in quem fit alienatio, & morte ipsius usufructuarij finiatur, quia resolutio jure dantis, resolvitur jus accipientis; & ita procedant ea, quæ habentur in *d. §. 1. Instit. de usu, & habitatione*, cum concordatib<sup>9</sup>.

Verum hæc concordia continet in effectu idem, quòd Communis, quæ distinguit inter jus usumfructus, & commoditatem, solum exprimit usumfructus finiendi tempus, hoc est, ut finiatur morte usufructuarij alienantis, non verò ejus, in quem alienatur; quòd etiam supponit pro indubitato dicta Communis, nec ullus unquam de hoc

hoc dubitavit: factò siquidem usufructuarij alienantis non deberet plus durare usufructus, nec proprietario præjudicium fieri. Dubium ergo non versabatur in tempore, quo usufructus finire debebat, sed in hoc, an usufructus alienari posset, necne. Deinde textus in *dict. §. finitur*; prædictam conciliationem non patitur; indistinctè enim dicitur, usufructum domino tantùm proprietatis cedi posse, quòd si extraneo cedatur, nihil agi: nec distinguitur, an ita cedatur, sive alienetur, ut finiatur morte alienantis, aut ejus in quem alienatur, utroque potius casu nihil agi dicendum est ex natura cessionis, de qua *infra*.

14 Quapropter ut totam hanc materiam juxta Scriptorum omnium sententias declarem, & tot contrarietates componamus, sive quid de jure verius nobis videatur, in medium proferamus; Constituenda erunt nonnulla, quibus dubium hoc in futurum sublatum videbitur, aut saltem dilucidius, & melius quam hætenus declaratum.

15 In primis, usufructuarium impunè posse, ac jure ipso usufructum quem habet, sive jus usufructus alienare, per textum in *dict. l. arboribus, 13. §. usufructuarius, l. non utitur, 45. l. cui usufructus, 74. ff. de usufructu, in §. 1. Institut. de usu & habitatione*, cum aliis adductis *suprà, num. 6.* & Authoribus relatis *ibi*: inter alios autem libenter probarunt Pinellus 3. *part. l. 1. de bonis maternis, num. 39.* Emanuel Mendez in *l. cum oportet, C. de bonis liberis, 2. part. num. 119. vers. mihi autem videtur.* Felicianus *lib. 2. de censibus, cap. 4. num. 4.* Morla *emprij, 1. parte, tit. 6. ff. de servitutibus, quest. 1. num. 14. & 15.* Ricciardus in *dict. §. finitur, num. 32.* Inde consequenter falsam esse ac juri ipsi contrariam opinionem existimantium, usufructum nec alienari posse, & deteriùs quidem ejus partis sequaces, non solum alienationem negasse, sed etiam fructuario alienanti penam adjecisse, ut inter alios multos relatos *suprà, num. 5.* novissimè adjecit Martinus Monter à Cueva *dict. decis. quadragesima sexta, ex numero nono.*

16 Nec contrarium probat textus in *dict. l. usufructu, 9. C. de usufructu*, ubi tam alienatio, quam manumissio usufructuario prohibetur: nec satisfaciunt aliquo modo Neoterici omnes in hac materia scribentes, solus Pinellus *ubi supra, num. 40. vers. inde simul*, respondet, ideò in eo textu dictum fuisse, usufructum in aliam personam alienari non posse, ut significetur, talem alienationem nocere non debere proprietario, quia effectus, & tempus, quo usufructus durare debet, non attenditur, nisi ex persona fructuarij alienantis; & ita negotium ipsum, ac jus sic manet, ac si alienatio non fieret: idemque probat, & latius explicat, sed Pinellum tacet, Petr. Ricciardus in *d. §. finitur, num. 33.* Verùm hæc interpretatio non modò divinat ad illum textum, in quo effectus talis nullo modo consideratus est; imò violat etiam, & destruit apertè mentem ejusdem, quippe cum indistinctè traditum sit, quòd usufructu prædiorum, & mancipiorum relicto, tam alienatio, quam manumissio interdicta est. Quæ verba evidenter demonstrant, in eo textu non agi de usufructuario usufructum tantum alienante; tunc enim non diceret Imperator alienationem interdictam esse, quæ tot legibus permissa est, sed actum fuisse, ut rectissimè observavit Odofredus ibidem, de usufructuario alienante usufructum simul cum proprietate; & ita non adverstatur quod colligitur ex textu *ibi*: *Alienatio interdicta est, scilicet prædiorum, & mancipiorum, de quibus dixerat, ut sicut prædia in totum alienari non possunt, l. res quæ, 17. C. de jure dotium*: sic nec mancipia in totum manumitti; sed tunc servabitur decisio *leg. 1. vers. sin autem usufructuarius, C. communia de manumissionibus.*

17 Secundò & principaliter constituendum est, præcedenti resolutioni proximum dubium esse, utrùm superiora jura, quæ expressè dicunt usufructum vendi, alienari, donari, ac alio quocunq; modo distrahi posse, sic debeant intelligi, ut scilicet usufructuarius possit

Joan. del Castillo Quot. Contr. Juris, Tom. I.

alienare, donare, & locare usufructum; sic ut in emptorem transeat dumtaxat comoditas quædam, sive facultas percipiendi fructus; an verò sic alienare permittatur eidem, ut in emptorem transeat jus utendi, & fruendi sive jus illud usufructus primùm quocunq; usufructuarius constitutus est; & cum in dubio finitis vendito simpliciter usufructu, quid ex natura ipsius, & juris dispositione in emptorem transire dicendum sit: in quo animadvertendum erit, primò, quòd ferè omnia jura, quæ alienandi potestatem usufructuario concedunt, prædicta dubitatione non declarant apertè, sed potius modò denotant unum, modò aliud: nam in *dict. l. arboribus, §. usufructuarius, l. non utitur, l. cui usufructus, ff. de usufructu*, cum aliis adductis *suprà, num. 6.* usufructum vendi, & aliis modis concedi posse dicitur generaliter; quod non minùs propriè intelligi posset de jure ipso usufructus, quàm de comoditate, nisi postmodum expressim dictum esset, quòd usufructuarius venditum, sive donatum, sive alio quovis modo concessum à se usufructum retinet, & uti videtur, si ipse utatur, sive is cui concessio facta est. Ex quo denotari videtur, jus ipsum usufructus vendi non posse, nec venditum ceteri, cum usufructus simpliciter venditur; nam si vendi posset, & revera venderetur, & traderetur, nullo modo posset amplius retineri: præterea in *l. necessario, §. finali ff. de periculo, & commodo rei vendita*; ex quo scribit Paulus: *Interest utrum jus utendi & fruendi, quod solum tuum sit, vendas, videretur expressè decisum in favorem fructuarij, ut jus ipsum usufructus vendere possit, nisi statim ea differentia proponeretur, quæ ut procedere possit, jus ipsum remanere penes fructuaria necessarium sit: distinguit enim idem Paulus jureconsultus, an is, qui solum habet jus fruendi, hoc est, solum usufructum, vendat eum, ut tunc si veditor moriatur, extinguatur venditio usufructus, nihilque debeatur emptori; si verò emptor moriatur vivo veditore, debeatur usufructus hæredibus emptoris, quia dum venditor vivit, durat usufructus in persona ejus, & sic non potest finire morte emptoris: An verò is, qui vendit usufructum, sit dominus proprietatis fundi, cujus usufructum vendit; & tunc morte venditoris non extinguatur usufructus venditus: ideò hæres ejus tenebitur emptori, morte tamen emptoris extinguatur, ita ut hæredi ejus nihil debeatur, ut post alios ratione fundat Martinus Monter à Cueva *causarum civilium Regni Aragonum, decis. 46. ex num. 2. cum tribus seqq.* In summa igitur, usufructus finitur in eo textu, morte ejus, qui verè fructuarius est; si ergo in prima parte expectatur mors veditoris, hoc est ejus, qui usufructum solum venditum habebat, patet apud ipsum esse aliquod jus, & usufructum adhuc retineri post venditionem, aliàs morte emptoris usufructus extingueretur, frustra quæ mors veditoris expectaretur, ut rectè, & subtiliter considerabat Joannes Garzia *de expensis, & meliorationibus, d. cap. 10. ex num. 33. usque ad num. 37.* & illum non referens Barbosa in *dict. l. usufructu, num. 5.**

Vides ergo præfata jura, & alia plura, modò in unam, modò in aliam partem induci posse, nisi ratio juris in hac re, atque earum legum intentio radicatus magis perpendatur; quæ tamen rectè, & maturè considerata, parùm, aut nihil refragari possunt prædicta: verissimum enim est, quod diximus *suprà, num. 15.* Usufructum ipsum, sive jus usufructus vendi posse, ac venditum ceteri simpliciter, non comoditatem tantum: quod ex juribus relatis *suprà, num. 6.* adeò expressim probatur, ut negari non possit, maxime ex textu, in *§. 1. Institut. de de usu & habitatione, & dict. l. arboribus, 13. §. usufructuarius, l. cui usufructus ff. de usufructu.* Ex natura tamen ipsius rei, hoc est usufructus, et si usufructus ipse, vel usufructus jus alienari permittatur à jure, sive à fructuario simpliciter alienatur, adhuc tamen persona alienantis inspicitur, cujus vitæ jus quantumcunque generaliter alienatum restringitur, ut non amplius extet penes eum, in quem fructuarius alienat, quam extaret penes

ipsum alienantem, nec novus usufructus constituatur, ob rationem *dict. l. necessario*, §. finali, ff. de periculo, & commodo rei venditæ. Deinde ut fructuarius utifrui sic videatur, vendito, vel concessio alteri usufructu, ad effectum retinendi, vel non amittendi illum, ac si non vendisset: Non ergo transfertur novum, nec potentius jus in personam emptoris per venditionem usufructus; conceditur tamen idem jus, quod usufructuario competit, pro vita ejusdem limitatum, & restrictum, sive ut duraturum erat penes ipsum venditorem: Non enim potest ipse plus juris, quam quod habet, in alium transferre; Id autem non impedit, quin jus usufructus, aut usufructum ipsum alienari dicamus, cum eadem facultas, idemque jus in emptorem transeat, quod penes fructuarium erat, licet cum persona ejusdem, non emptoris, quoad effectus juris accipiendum sit. Quo modo, & verè quidem, superiores contrarietates possunt ad concordiam reduci, nec erit necesse verba violare, aut contra proprium sensum interpretari, cum usufructus, aut jus usufructus venditur, & intelligere non de jure usufructus, sed de comoditate actum, ut intelligebant relati *suprà*, n. 8. cum & jus ipsum usufructus impunè vendi, ac in emptorem transire jure possit, per textum in *dict. §. 1. de usu & habitatione*, cum aliis multis; nec idèò amittatur, quod claris, aut expressis verbis alienatum sit, ut crediderunt, sed malè quidem, relati *suprà*, num. 9. rectius explicavit Pinell. *dicta 3. part. l. 1. C. de bonis maternis*, num. 4. *vers. inde infertur quarto*, & *vers. infertur septimo*. Et sic intelligendo cessabunt omnia, quæ contra eundem Pinellum, ac sequaces ejus considerarunt Joaões Garfia *de expensis*, *dict. cap. 10. num. 36.* Barbofa in *dict. l. usufructu*, num. 3. *per totum.* Lara in *dict. §. parens*, num. 68. & novissime Martinus

18 Monter-à Cueva *dicta decis. 46. ex num. 9. cum seqq. & num. 22. cum seqq.* Denique cessabit inanis labor Fabij Acoromboni in *repetitione l. naturaliter*, §. nihil commune, num. 32. & 33. ff. de acquirenda possessione, quæ habetur *repetitionum juris civilis*, volum. 5. fol. mihi 230. Ubi multum laborat in inquirenda ratione, quare usufructus alienari non possit; nam cum Assumptum falsum sit, & juris decisioni contrarium, rationem ejus inquirere, frustratorium est.

19 Tertio, & principaliter constituendum est, usufructuarium non posse cedere usufructum extraneo, quamvis possit illum vendere, aut alio modo concedere, ut *suprà* diximus. Discriminis ratio consistit in eo, quòd cedere in jure dicebantur illi, qui dominium rei suæ in alium transferebant, ita ut à se omninò abdicarent, ut statim referendi annotarunt: idèò usufructus cedi non poterat, nam per cessionem jus illud incorporale utendi, & fruendi transferendū erat, quod fieri non poterat citra domini consensum; usufructus namque servitus personalis est, & personæ cohæret, ac cum ea extinguitur, ut sæpe dictum est, & probatur in *l. 1. ff. de servitutibus*, l. 3. §. finali, ff. quibus modis usufructus amittatur, l. non solum, §. tale, *vers. quoties*, ff. de liberatione legata: jura autem personalia regulariter cedi non possunt, l. ex pluribus, 43. ff. de administratione tutorum, l. non solum, 97. §. puellæ, ff. de ritu nuptiarum. Vendi verò, aut locari, vel donari poterat, quia per venditionem usufructus ipse, sive jus usufructus fructuario cõpetens, sic in alium transfertur, ut fructuarius ipse tale jus à se non abdicaret, retineret, potiùs per emptorem, nec ex venditione omninò amitteret eum, imò ex ejusd. persona, ac dum vivit emptor, uti videtur, ut post Cujacium, & alios, rectè animadvertunt, & præfatam differentiam admittunt Lara in *dicta l. si quis à liberis*, §. parens, n. 68. in fine. Emanuel Mendez in *l. cum oportet*, C. de bonis quæ liberis, 2. part. num. 119. *vers. mihi autem*. D. Felicia. lib. 2. *dict. cap. 4. num. 4. per totum.* Augustin. Morla *emporij. dicto tit. 6. de servitutibus*, quæst. 1. num. 15. Antonius Pichardus in *dict. §. finitur*, num. 14. videtur etiam probare Joaões Garfia *d. cap. 10. num. 38.* & usufructum cedi non posse cum nonnullis antiquis admittit

Barbofa in *dict. leg. usufructu*, numer. 1. in fine.

Unde apparet, & mihi quidem certum est, hac in re 20 deceptum eruditissimum Pinellum 3. part. d. l. 1. C. de bonis maternis, num. 40. *vers. ex eisdem juribus*. Quatenus glossam, ac alios antiquos improbat, & superiorem distinctionem impugnat, nec præfatam differentiam inter venditionem, & cessionem, admittendam putat, cum longè distet unum ab alio re ipsa, & effectu, ex *dictis supra*, quidquid ipse contra contendat, dum ad superiorem antiquitatem non animadvertit; quàm etiam non fuit assequutus, & male sequitur eum Alvarus Valascus *consultat. 66. num. 25. & 26.*

Apparet etiam errore lapsum Martin. Monter-à Cueva *d. decis. 46. num. 9. & seqq.* malè æquiparasse, aut cõjunxisse simul terminos hos alienationis, & cessionis; constituens indistinctè, usufructuario nec alienationem, nec cessionem permissam esse, cum inter unum, & alterum ex præcedentibus longa, maximaq; differentia ratio sit, alienatioq; permittatur eidem, seu venditio, cui cedere ob rationem prædictam prohibitum est.

Quarto deinde loco constituendum est, proximum 21 esse, & necessariam dubium inquirere, utrum cessione admittatur usufructus, & cum proprietate consolidetur, cum extraneo ceditur? Et usufructum amitti cessione facta extraneo, ex glossa in *d. §. finitur*, verbo, *cedendo*, admittunt quamplures, quos in initio hujus capituli adduximus: Mendez etiam Lusitanus in *d. l. cum oportet*, 2. p. num. 119. *vers. & ideo dicit Justinianus*. Lara in *d. §. parens*, num. 70. & 71. D. Felician. *de censib.*, lib. 2. cap. 4. n. 4. in fine. Petr. Augustin. Morla *emporij*, 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, quæst. 1. num. 15. in finalibus verbis. Martinus Monter-à Cueva *causarum civilium Regni Aragonum, decis. 46. ex num. 9. cum multis seqq.* qui fundantur dumtaxat ex verbis textus in *d. §. finitur*, Institutionibus de usufructu, & leg. si usufructus, 67. ff. de jure dotium.

Contrarium verò, imo propter cessionem extraneo 22 factam, usufructum non amitti, tenet gloss. in *l. arboribus*, §. usufructuarius, verbo, *donare*, ff. de usufructu: cujus sententiam veriore esse cum aliis testatur Barbofa in *d. l. usufructu*, ff. soluto matrimonio, num. 4. & ejusdem sententiæ fuisse videntur Borginios Cavalcan. *de usufruct. mulieri relicto*, post num. 67. Joaões Garfia *de expensis & meliorationibus*, cap. 10. num. 37. in principio. & circa finem. Et pro hac parte concludenter urgent fundamenta sequentia;

Primò textus in *d. §. finitur*, in *vers. item finitur*, ubi 23 dicit Justinianus, quod finitur usufructus, & consolidatur cum proprietate, si domino proprietatis cedatur: planè si extinctio, & consolidatio contingeret, cum extraneo ceditur, diceret Justinian. Item si extraneo cedatur; vel simul diceret, quòd finitur, si domino proprietatis, vel alij extraneo cedatur, nec adjecisset verba illa: *Nam cedendo extraneo nihil agitur*. Quæ impropriissima essent, si denotare vellet, amitti usufructum per cessionem hujusmodi, maximè volens docere modos, quibus finitur usufructus: Unde verba illa maximo cum mysterio adjecta fuere per Justinianum, atque ut declararet, talem cessionem nullam, & inutilem reddi, nec usufructus extinctionem, aut amissionem inducere adhuc enim post cessionem usufructus durat: & hoc intendit Imperator *ibi*. ut rectissimè intellexerunt Theophilus in *eodem §. finitur*, Contius lib. 1. *disput. cap. 12.* quicquid aliter contendat explicare Cujacius in §. 1. *Institut. de usu & habitatione*, Lara in *d. §. parens*, num. 71. Martinus Monter-à Cueva *d. decis. 46. ex num. 9.* Quorum interpretatio ultra superiorem inductionem, evidenter destruitur ex eo, quòd si cedere extraneo, esset modus amittendi usufructum, non omitteretur à Paulo *receptorum*, lib. 3. tit. 6. ubi exponens, quomodo in jure cessione amittatur usufructus, inquit: *Quoties domino proprietatis fructuarius eum in jure cesserit*. Quibus verbis innuit apertè, quòd cedere extraneo, non est modus amittendi usufructum.

Deinde,

Deinde, quia ut *supra* dicebamus, usufructus cedi non potest extraneo, propter naturam ipsius, quæ non patitur, ipsum à persona separari; & sic cum cessio sit nulla, & inefficax, non debet usufructuarius propter alienationem, sive cessionem in se inutilem, amittere jus suum, ex doctrina Baldi in l. 2. num. 3. C. de Episcopali audentia.

Item ex juribus, quæ expressim dicunt, ut si jus cessum, vel translatum in aliquem, ad cessionarium transire, vel aliqua ex causa ei acquiri non potest, remanere debeat penes ipsum cedentem, vel transferentem, l. nec utilem, in fine, cum glos. verb. oblatum, ff. ex quibus causis majores, l. cum quis, §. 1. & ibi notant Bartol. & Castrensis ff. de solutionibus, ibid. Bart. in l. qui Romæ, §. duo fratres, ff. de verborum obligationibus, quæst. 10. n. 24. in fin. & ibid. Aretin. num. 28. & Jason num. 79. Cremenensis singulari 113. Ergo non potuerunt Doctores absque errore manifesto pœnam adjicere, quæ expressa non erat, contra tot jura superius adducta, & contra text. in authent. de non eligendo, §. cum igitur, vers. sicut enim, collat. l. 1. at si quis, §. divus autem, ff. de religiosis & sumptibus funerum: quæ dicunt pœnam privationis non habere locum, nisi in casibus à jure expressis & multis probarunt Riminaldus in l. precibus, num. 143. C. de impuberum. Craveta de antiquitate temporum, 4. part. num. 18. Ex quibus diluuntur omnino, quæ in contrarium considerat novissime Martin. Monter-à Cueva d. decis. 46. ex n. 9. cum seqq. & num. 28. usque ad num. 32. Negamus enim talem pœnam amissionis à jure inductam; aut jus civile, vel naturale, ita cessionis actui resistere, ut in pœnam usufructum amitti, ac consolidari cum proprietate voluerit; cum potius factum ipsum annullare, non consolidationem inducere intenderit, ut ex d. §. finitur, constat aperte, & *supra* probavimus.

Deniq; fatemur usufructus naturam eam esse, quod jus illius ad extraneum per cessionem transire non possit, negamus tamen inde consolidationem, aut amissionem inductam, nec factum adeo improbum esse, ut prædictus Author existimavit ibid. num. 30. quod amissionem usufructus puniri debuerit, satis potius fuisse, ejusdem facti nullitate inducta, usufructuarij actum, & voluntatem irritare. Nec in prædicto casu variatio aliqua ex parte fructuarij considerari potest; enimverò fructuarius ipse usufructum cessit, lex verò cessionis actum improbat, nec factum aliquod, aut variationem ejusdem spectat, ut certum est.

Nec obstat prædictis text. in d. l. si usufructus, 67. ff. de jure dotium, in illis verbis: Quoniam dicimus, &c. Quæ nullatenus probant Communem, si rectè & mature perpendantur, quoniam si usufructus extraneo cedatur, id est non habenti proprietatem, non inquit Jurconsultus, usufructum ad proprietatem reverti statim, & de præsentibus; utitur, potius verbo, reversarum, quod est futuri temporis, ut intelligamus eam reversionem non contingere statim cessione facta, sed in futurum cedentis morte, vel aliis modis à jure expressis, ut rectè intelligit Arias Pinellus 3. part. d. l. 1. n. 39. in fine, & sequuntur Joannes Garfia d. cap. 10. num. 37. Barbosa in d. l. usufructus, num. 4. vers. neque repugnat. Ricciardus in d. §. finitur, num. 32. quicquid contra, sed male repugnet Martinus Monter-à Cueva d. decis. 46. ex n. 32. Et sic verba illa dumtaxat adjecta sunt, ut ostenderetur, nihil nocere proprietario, nec usufructus naturam alterare cessionis actum, non verò quasi in pœnam fructuarij cedentis usufructum extraneo, etsi aliter intellexerunt conditores d. l. 24. tit. 31. partita 3. qui sequuti sunt errorem communem, & falsum intellectum d. l. si usufructus, approbantes, prout sui moris est, opinionem Azonis, de quo in alio proposito valde conqueritur Peralta in l. si quis in principio testam. ff. de legat. 3. num. 38. fol. mibi 399.

Deniq; & ultimo loco constituendum est, usufructuarium locare posse usufructum, & consequenter usufructum ipsum sui naturam locabilem esse: quod expres-

sè probatur per text. in l. arboribus, 13. §. usufructuarius ff. de usufructu, l. si quis domum, §. 1. locari, §. 1. Instit. de usu & habitatione. Ex quibus sic resolvit, & hanc materiam latissime prosequitur, (idcirco consulto prætermitto eam) Vincentius Carocius de locato & conducto, gradu 3. personarum, quæst. 1. & duodecim seqq. & vide Pinellum 3. part. l. prima, C. de bonis maternis, ex num. 63. cum seq. Molinam de Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 21. ex num. 2. cum multis seqq. Mieres de majoratu, 4. p. quæst. 25. per totam.

## CAPUT LXX.

Usufructus utrùm obligari, pignorie, aut hypothecæ dari possit: Itè in servitutibus realis, urbanis & rusticis, an idem, diversumve jus constitutum fuerit: ubi l. si is qui, 11. §. usufructus, & §. jura prædiorum, cum l. sed an via, 12. ff. de pignoribus, explicatur: Quæ hucusque scripta sunt ab aliis, in medium proferuntur, & materia hæc dilucidè & accuratè magis, quàm hactenus, enucleatur.

## SUMMARIUM.

- 1 Usufructus sicut vendi, & locari potest, utrùm sic obligari, pignorie, aut hypothecæ dari potest?
- 2 Author postquam in hac materia evolverat infinita, & Antiquorum, Neotericorum etiam scripta, & resolutiones attentè, atque originaliter prælegerat, pro accurata hujus capituli explicatione nonnullos casus distinguere, aut constituere necessarium duxit.
- 3 Fructus obligari possunt, tam a domino proprietatis, quam à fructuario.
- 4 Usufructus obligari, pignorie, sive hypothecæ dari potest à domino proprietatis, quamvis de hoc altercatum fuerit: & de ratione altercationis, remissivè.
- 5 Usufructus ex causa pignoris creditori constitutus à domino proprietatis, utrùm sit verus, & formalis usufructus.
- 6 Usufructus pignori, hypothecæ dari potest ab usufructuario.
- 7 Usufructuarius quantum vendendo usufructum in alium transferre potest, tantum per oppignorationem in creditorem transferret.
- 8 Usufructus si vendatur per creditorem, vigore pignoris, & hypothecæ in eo constituta, ex hoc non amittitur, nec ad proprietatem revertitur.
- 9 Usufructus pignori datus, tamdiu durat, quandiu usufructuarius vivit, eoque mortuo pignus extinguitur.
- 10 Usus personæ coheret, nec vendi, cedi, locari, aut gratis concedi potest.
- 11 Nec etiam pignori aut hypothecæ dari.
- 12 Habitatio pignori, sive hypothecæ dari potest, & super ea census constitui.
- 13 Communi sententia circa servitutem Usus relata, & noviter improbat per Authorem.
- 14 Fundus, cui servitus debetur, eum pignori datur, non est dubium simul obligari servitutem, ejusque servitutis utilem petitionem creditori dari.
- 15 Servitutes urbanorum prædiorum, & rusticorum, an per se pignori, sive hypothecæ dari possint: & de intellectu l. si is qui, 11. §. jura prædiorum, cum l. sed an via, 12. ff. de pignoribus, & numeris seqq.
- 16 Solas rusticas servitutes oppignorari posse ex sententia communi, urbanas non posse.
- 17 Et communis sententiæ differentia relata.
- 18 Francisci Balduini primum argumentum contra communem.
- 19 Secundum argumentum contra Communem.

- 20 Tertium argumentum contra Communem expenditur, constituiturque, & urbanas, & rusticas servitutes precario concedi posse.
- 21 Hugonis Donelli fortissimum argumentum contra communem distinctionem adductum.
- 22 Jacobi Cujacii opinio relata, juxta quam communis differentia urbana, & rustica servitutis defendi potest, & num. seqq.
- 23 Pignus inutile est, quod alteri vendi non potest.
- 24 Censurum utrum in servitutibus constitui possit?
- 25 Cujacii sententiam, qui tueri velit, & communem distinctionem probare, qualiter respondere possit ad nonnulla, quæ in contrarium excitari possunt.
- 26 Cujacii opinio convicta.
- 27 Servitus tam rustica, quam urbana sui naturam perpetuitatem desiderat.
- 28 Pignori ea dare possumus, quæ in bonis nostris sunt.
- 29 Connani resolutio, sive concordia in hac materia, noviter relata, & confutata per Authorem.
- 30 Servitutes etiam rusticas oppignorari non posse, sed earum commoditatem dumtaxat, ex sententia quorundam, quæ improbat.
- 31 Ripæ, & aliorum traditio circa alienationem usufructus rejecta.
- 32 Neotericorum distinctio in superiori dubio recipitur, multum interesse, utrum de servitute constituta jam agatur, an de servitute constituenda: & ipsorum interpretatio ad l. si is qui, II. §. jura prædiorum, cum l. sed an via, 12. ff. de pignoribus approbatur.
- 33 Recentiorum interpretationem ad præfata jura, de mente Bartoli fuisse.
- 34 Contra superiorem resolutionem duplex argumentum propositum.
- 35 Et utriusque satisfactum.
- 36 Inter usufructum, & servitutes urbanas, ac rusticas, vera differentia ratio proposita.

**1** PRæcedentis Capitis resolutioni opportunè añectitur præfens dubium: utrum scilicet usufructus, (qui vendi & locari potest) & obligari, pignori, aut hypothecæ dari possit? Item in servitutibus realibus, urbanis & rusticis, an idem, diversumve jus, quod in usufructu, constitutum fuerit: quod pertinet omninò ad explicationem textus in l. si is qui, II. §. usufructus, & jura prædiorum, cum l. sed an via, 12. ff. de pignoribus. Et ut clarior prædictorum resolutio habeatur, quæ intricatè nimis traduntur ab aliis, ego postquam in hac materia evolveram infinita, & Antiquorum, Neotericorum etiam scripta, & resolutiones attentè, atq; originaliter prælegeram, pro accurata, & solida hujus capitis explicatione, sequentes casus distinguere, aut constituere necessarium duxi.

**3** Sit igitur primus casus, cum quæritur an fructus obligari possint: Et quidem non est dubium, quin fructus obligari possint, tam à domino proprietatis, quam ab usufructuario, l. potior, §. si de futura, ff. qui potiores in pignore habeantur, l. & quæ nondum in principio, ff. de pignoribus, in illis verbis: Idque servandum est, sive dominus convenerit, aut de usufructu, aut de his, quæ nascuntur: sive is, qui usufructum habet, sicut Julianus scribit.

**4** Secundus casus sit, cum quæritur, an usufructus obligari pignori, sive hypothecæ dari possit à domino proprietatis: quod dubium est & apud ipsosmet Jurconsultos altercatum; altercationis autem, & dubitandi rationes rectè expendit, & considerat Gabriel Mudæus tract. de pignoribus & hypothecis, cap. quæ res obligentur, vel obligatæ intelligantur, num. 10. per totum. Nihilominus tamen decisum est, in usufructu & pignus, & hypothecam consistere, & à domino proprietatis posse obligari per textum in d. l. si is qui, II. §. usufructus, ff. de pignoribus: ubi pro certo tradunt omnes Doctores comuniter, Mudæus ubi supra, d. num. 10. Negulantius de pignoribus 3. membro, 2. part. num. 10. & II. Fran-

ciscus Balduinus eodem tract. cap. 12. colum. 6. vers. ipsum itaque usufructum, Franciscus Connanus commentariorum juris civilis, lib. 4. cap. 14. num. 1. in principio, folio 296. Ludovicus Charondas vero - similium lib. 1. cap. 5. Et esse verum, & formalem usufructum ex causa pignoris creditori constitutum à domino proprietatis, docuerunt Baldus, & Salicetus in l. 1. C. si pignus pignori datum sit. Contrarium tamen tenuit Fulgos. in d. l. si is qui, §. usufructus, dicens, quod est usufructus quidam sub dominio, & non verus usufructus, quem vocamus Formalem, ut refert, & latius declarat Mudæus præcitato numero decimo.

Tertius casus sit, cum quæritur, utrum usufructus pignori, hypothecæ dari possit ab eo qui usufructum tantum habet: Et omiſſa disputatione Mudæi d. num. 10. in fine, & num. 11. Negulanti de pignoribus, 3. membro, 1. part. num. 9. & quatuor seqq. Dicendum est, usufructum pignori dari posse, quia & vendi potest ab eo, qui usufructum habet, ut capite præcedenti resolutum est.

Et sic quantum vendendo in alium transferre potest usufructuarius, tantum per oppignorationem in creditorem transferet: quod optimè annotavi, Hugo Donellus tract. de pignoribus, cap. 8. col. 3. in princ. vers. de servitutibus personarum. Connanus commentariorum lib. 4. cap. 14. in princ. Petr. Augustinus Morla empirij 1. part. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 20. Cujacius lib. 15. observationum cap. 6. & probatur expressim in d. l. si is qui, II. §. usufructus, ff. de pignoribus, in illis verbis: Sive ille, qui solum usufructum habet? Et scribit Papinianus lib. 11. Responsorum, tuendum creditorem. Et si usufructus vendatur per creditorem vigore pignoris, & hypothecæ in eo constitutæ, ex hoc non amittitur, nec ad proprietatem revertitur, quia licitè fit alienatio ex permissione legis, ut multis probant Negulantius ubi supra, num. 13. & 14. Mudæus num. 11. & concludenter fundatur ex his, quæ capite præcedenti annotavimus.

Tandiu tamen durabit usufructus pignori datus, quandiu usufructuarius vivit, eoque mortuo pignus extinguitur argumento text. in l. necessario, §. finali, ff. de periculo, & commodorei venditæ, cum adnotatis supra, cap. præced. & ita declarant Balduin. d. col. 6. vers. discrimen est tamen notandum. D. Felicianus de Solis tract. de censibus lib. 2. cap. 4. num. 4. circa finem, & num. 5.

Quartus casus sit, cum quæritur, utrum usus pignori, hypothecæ dari possit: Et cum ille personæ cohæreat, nec vendi, cedi, locari, aut gratis cõcedi possit, per textum in §. 1. Institut. de usu & habitatu. nec etiam pignori in alium transferri poterit, ut resolvit Hugo Donellus d. col. 3. in princ. vers. usum nullo modo, qui ad hoc simpliciter allegat textum in d. l. si is qui, §. usufructus, ff. de pignoribus: ubi Martianus Jurconsultus de servitute usus nihil dicit, quasi sentiens apertè, in eo diversum jus constituendum, quam in usufructu nec aliter induci potest ille textus in eam partem, quam etiam tenuit Cujacius observationum lib. 15. cap. 6. & eum referens Felicianus de censibus, lib. 2. d. cap. 4. num. 6. ubi num. 7. de habitatione tractat, resolvitque, illam pignori, sive hypothecæ dari posse, & super ea censum constitui per text. in l. cum antiquitas, C. de usufructu, ubi Antiquorum controversia sublata, Justinianus statuit, eum, cui habitatio relicta est, posse vendere eam, donare, locare, aut alteri concedere: & confirmat l. ult. tit. 31. parti. 3. Unde prætermittendum non erit (ad quod nullus hætenus animadvertit) duram videri, & juri contrariam Francisci Connani sententiam commentariorum juris civilis, lib. 4. d. cap. 14. num. 2. in vers. idem dicendum in usu. Quo loco servitatem usus rusticis servitutibus æquiparat, existimatq; in eo, sicut in illis, à summo, strictoq; jure recedendum, ut obligationem, cessionemq; aut alienationem permittamus, quoniam quæ ex illo percipitur comoditas, aliis quoque utilis est, & sine debitoris damno conceditur: quod tamen, & superioribus repugnat, & destruitur expressim per text. in d. l. si is qui,

qui, §. usufructus, ff. de pignoriibus, inducendo eum, pro-  
ut inducebam supra, num. II. per textum etiam in §. I.  
Institut. de usu & habitat. qui venditionem, locatio-  
nem, aut concessionem quamcunque prohibet indi-  
flecte, alia & longè quidem diversa ratione, non eà,  
quòd contrahentium nulla possit utilitas esse, ut ex  
illo textu constat aperte, & agnovit ipse *ibidem dicto*  
num. 2. in principio.

Quintus casus, & magis dubius sit, cum quaeritur,  
utrum servitutes urbanorum praediorum, & rusticorum,  
pignori, sive hypothecae dari possint: Et cum fundus  
pignori datur, cui servitus debetur, atque sui ipsius natura  
adhæret, non est dubium simul obligari servitute,  
ejusque servitutis utilem petitionem creditori dari, l. ei  
qui pignori, ff. de servitutibus, l. creditori, ff. de novi operis  
nunciacione: ubi sic adnotarunt glos. Bartolus, & om-  
nes Doctores communiter, Balduin. de pignoriibus, cap.  
12. col. 6. vers. quaerendum est generaliter. Mudæus eod.  
tractatu, cap. quæ res obligentur vel obligatae intelligantur,  
num. 12. Sed an per se pignori, hypothecæ dari pos-  
sint; dubitatum est; & de servitutibus urbanorum præ-  
diorum extat Consulti Martiani responsum in d. l. si is  
qui, II. §. jura praediorum, ff. de pignoriibus, ubi expressè  
probat, jura hæc oppignorari non posse, ac nec con-  
venire, ut hypothecæ sint; scribit enim in hunc modum:  
Jura praediorum urbanorum pignori dari non possunt; igitur  
nec convenire possunt ut hypothecæ sint. E contra verò Ju-  
reconsultus Paulus in l. sed an via, 12. statim sequenti,  
probare videtur contrarium in servitutibus rusticorum  
praediorum, hypothecamque, sive pignus in eis pro-  
pter utilitatem contrahentium admittendam, & scribit  
in hæc verba: Sed an via, itineris, actus, aqueductus  
pignoris conventio locum habeat, videndum esse Pompo-  
nius ait; ut si talis pactio fiat, ut quandiu pecunia soluta  
non sit, his servitutibus creditor utatur, scilicet si vicinum  
fundum habeat, & si intra diem certum pecunia soluta  
non sit, vendere eas vicino liceat? Quæ sententia propter  
utilitatem contrahentium admittenda est. Ex hoc Marti-  
ani, Paulique loco, passim, atque communiter colligere  
solent Scribentes in mille locis, urbanas servitutes  
pignori, sive hypothecæ dari non posse, rusticas verò  
posse: & hanc differentiam inter urbanas, & rusticas  
servitutes tradunt glossa, verbo, utatur, in d. l. sed an via.  
Odofredus, Bartolus, Angelus, & Fulgositius in d. l. si is  
qui, §. jura praediorum, Cæpola de servitutibus urbanorum,  
cap. 12. num. 4. Gomez. in §. item serviana, num. 51. In-  
stitut. de actionibus: ubi receptam, & communem sen-  
tentiam profitetur Jason num. 117. Negulantius de pig-  
noriibus, 3. membro 2. part. num. 17. Ripa in l. obligatione,  
num. 6. ff. de pignoriibus, & cum Cujacio securè hanc par-  
tem probavit D. Felicianus tract. de censibus, lib. 2. cap. 4.  
num. 8. Glossa autem in d. §. finali, & in d. l. sed an via, in  
superiori differentia firma non est; aliquando enim  
intelligit ea jura in servitute constituta, aliquando in  
constituenda, aliquando à domino prædij pignorata,  
aliquando à domino servitutis, idest ab eo, cui debetur  
servitus: quòd rectè advertit, & eos casus declarat  
Nicolaus Bellonus in dict. §. item serviana, num. 52. in fi-  
ne, intelligendo tamen juxta communem Doctorum  
differentiam: Accursius idèò putat diversum jus statu-  
tum inter urbanas, & rusticas servitutes, ne urbes defor-  
mentur ruinis, quòd futurum erat, si servitus urbana,  
verbi gratia, tigni immittendi, posset dari pignori; nam  
solutò debito à debitore, talis servitus cessare deberet,  
atque teneretur creditor tignum inmissum tollere: Quæ  
ratio cessat in rusticis servitutibus, quæ facilius ad suã  
naturam redeunt, ac in nullo deformatae remanent, si  
creditor ire, agere, aquam ducere, aut similia facere  
desierit: inde ex hac ratione Bartolus in dict. leg. si  
is qui, §. ultim. deducit, quòd si servitus urbana  
ejus naturæ, & qualitatis sit, ut in ea cesset supra-  
dictum inconueniens, pignori, aut hypothecæ dari  
possit; & proponit exemplum in servitute altiùs non  
tollendi, quæ licet urbana sit, atque soluto debito extin-

gui debeat, non tamen propterea urbes deformari con-  
tingeret. Verum hanc, & aliam rationem Accursij eru-  
ditè confutavit Coñanus lib. 4. d. cap. 14. num. 1. in vers.  
Accursius putat, & num. 2. confutarunt etiam, & com-  
munem differentiam improbant Ripa, Moderna, Paris.  
Mudæus, Charondas, Duarenus, Donellus, & Baldui-  
nus quos in unum congesit D. Felicianus lib. 2. d. c. 4.  
num. 8. versic. eam autem rationem. Petrus Augustinus  
Morla empirij I. p. tit. 6. ff. de servitutibus, num. 27.

Et verè pro illis fortiter urgere videtur, in primis, 18  
quòd quàm rationem Paulus adfert, ut probet rusticas  
servitutes pignori dari posse, eandem trahere & ad ur-  
banas possumus; siquidem quòd è diverso de urbanis di-  
cit Marcian. de rusticis quoque posse dici videtur. Id au-  
tem ut rusticæ servitutes faciliùs, quàm urbanæ pigno-  
ri dari possunt propter superiorem rationem, vel quòd  
illæ faciliùs quàm hæc videantur alteri utilis esse, &  
rusticis alterius servitutibus uti magis possimus quàm  
urbanis, perpetuum non est, neque enim, aut rusticæ,  
aut urbanæ omnes sunt unius generis, ut in proposito  
contra Communem argumentatur Balduinus d. c. 12. co-  
lum. 6. in versicul. sed discrimen non temerè admitto.

Secundò, quia naturæ pignoris, & hypothecæ repu- 19  
gnat omninò, perpetuam habere causam, cum solum  
dentur quoad pecunia soluta sit: sed jura praediorum,  
sive servitutes proorsus contrariæ naturæ sunt, quæ ip-  
so quidem jure, neque ex tempore, neque ad tempus,  
neque sub conditione, neque ad certam conditionem  
dari possunt, l. 4. ff. de servitutibus, & non urbanorum  
tantum, sed omnium praediorum servitutes sui naturã  
perpetuas causas habere debent, l. foramen, ff. de servi-  
tutibus urbanarum, l. certo generi, ff. de servitutibus ru-  
sticorum: quare videtur, quòd nullæ servitutes oppig-  
norari possint, ut contendit Mudæus d. cap. quæ res  
obligentur, vel obligatae intelligantur, num. 12. & 13.

Tertiò, quia sequeretur ex communi differentia, ur- 20  
banam servitute precario dari non posse, cujus adhuc  
major est instabilitas, cum ex voluntate concedentis de-  
pedeat, & ad libitum ejus revocari possit, l. 1. ff. de  
precario, cap. ultimo ejusdem tit. quod utique falsum est,  
quia & urbana, & rustica servitus precario concedi po-  
test, l. 1. l. 3. l. & habet, §. precario, ff. de precario, l. si  
quis sepulchrum, ff. de religiosis & sumptibus funerum:  
quo argumento utuntur ferè omnes, qui communem  
distinctionem improbare solent.

Quartò denique, nam quæcunque servitus prædij 21  
est, ea prædio cohæret, nec potest, quandiu prædium  
apud debitorem manet, servitus in alium transferri, ut  
eà utatur, quia non personæ est, sed prædij; & prædij,  
non cujuslibet, sed prædij debitoris, à quo ipsa separari  
non potest, l. via, l. unus, ff. de servitutibus rusticorum.  
Quo fit, ut debitor alij vicino eam vendere non possit,  
nisi unaquæque prædium suum distrahat; quam vendi-  
tionem si prætor non tuetur, nec pignorationem qui-  
dem tuebitur, quia hæc res oppignorari rectè dicuntur,  
quæ vendi possunt, l. 9. ff. de pignoriibus. Præterea servi-  
tus creditori fit inutilis, quippe, quæ non ipsi possit  
deberi; non enim personæ servitus est, neque ejus  
prædio, quia alij prædio cohæret, à quo invito domi-  
no fundi servientis in alium transferri non potest, &  
ita contra Communem, ac fortissimè quidem argu-  
mentatur Hugo Donellus de pignoriibus, d. cap. 8. colum.  
3. vers. quæ sententia mihi verissima. Vides ergo inter  
urbanas, & rusticas servitutes vix aliquam differentiam  
assignari posse, quæ firma sit, aut concludens.

Attamen Cujacius lib. 15. observationum, cap. 6. com- 22  
munem differentiam inter urbanas, & rusticas servitu-  
tes non superiori, & communi ratione, sed nova consi-  
deratione conatur defendere, subtilemque excogitavit  
inter eas diversitatis rationem, scilicet contrahentium  
utilitatem, in qua fundatur Paulus in dict. l. sed an via,  
non posse consistere in urbanis, sicut in rusticis; nã ut  
servitutis pignus utilis sit, necesse est, ut non solum utile  
sit creditori habenti prædium vicinum, sed etiã alteri  
vicino,

- 23 vicino, cui servitutem vendere possit, inutile enim est pignus, quod alteri vendi potest, *l. 4. l. si convenerit, ff. de pignoratitia actione, l. mulier, C. de distractione pignoris*: quod in urbanis servitutibus contingere non potest, quia servitus, quam creditor habet, vicino usui esse non potest; siquidem servitutis tigni immittendi ex aedibus creditoris in aedes debitoris, nulla potest esse utilitas alteri vicino: & ideo nullus vicinus id empturus est, & non vicinus emeret frustra; ergo inutile foret hujus servitutis pignus. In rusticis tamen longè diversa ratio est, quia uno itinere pluribus patere potest aditus ad suos fundos, nec debitoris magis interest: unde alteri vicino utilissimum esse poterit, eaque ratione ire, agere, aquam ducere, vel haurire, pecus ducere, pascere eadem viâ, pariter poterit creditor, & vicinus: & ad hanc utilitatem habuisse respectum videtur Paulus in *d. l. sed an via*, dum dicit: *Quæ sententia propter utilitatem contrahentium admittenda est*. Nec repugnat, eam differentiam non considerari à Jureconsultis, inter servitutes urbanas, & rusticas in precario, per textum in *dict. l. 3. l. & habet, §. precario, ff. de precario*, quia precarij utilitas in usu dumtaxat possessionis, vel quasi consistit, *l. 1. cum seqq. ff. de precario*: idcirco idem est possessionis usus in rusticis, & urbanis; at in pignore non solum in possessione, vel retentione, sed & in distractione utilitas consideratur, *l. 4. ff. de pignoratitia actione, & in dict. l. sed an via*; quod in urbanis obtinere non potest ex ratione prædicta: & Cujacij sententiam ex omnibus, quos adhuc prælegi, dumtaxat retulit, & probavit D. Felicianus de *Solis tract. de censibus, lib. 2. cap. 4. num. 8. in fine*,
- 24 ubi inferit ex ea ad resolutionem quæstionis, quam tractat *ibi ex eodem num. in princ.* in servitutibus, inquam, urbanis censum, sive jus annui redditus non posse constitui, quia pignori, vel hypothecæ dari non valent, posse tamen in servitutibus rusticis juxta communem differentiam superius propositam, quæ tamen cum omnino tuta non sit ex *dictis supra*, & *dicendis infra*, nec etiam præfata resolutio certa erit omnino.
- 25 Si tamen disputationis gratia quispiam vellet Cujacij considerationem admittere, ut communem differentiam defendat, ad argumentum deductum ex *dict. l. 3. ff. de precario*, ultra superiorem declarationem, posset respondere cum Alciato *disputationum, lib. 2. capit. 7. Mudæo de pignoribus, dict. cap. quæ res obligentur, vel